24. Idem quoque rex, beata sollicitudine regalium dispositione occupatus, tempus diurnum colloquiis et consiliis transignans, per noctis silentium vigiliis et orationibus instare, contemplationi vacare, lacrymas fundere, Deum alloqui precibus, operam dedidit, justique Judicis moderationem super quotidiana judiciorum discussiones misericorditer descendere flagitabat. Quod cum sedulo spiritualis desiderii frequenteret officio, nocte quadam, templo Dei longe remoto, (descenderat quippe cum illo suo magno et nobili comitatu, fixis tentoriis in campestris amplitudinis loco,) cæteris sopore depressis, surgens a lecto cubiculum cordis ingressus, genibus flexis, solo labiorum motu æternæ miserationis januam gemibus et lacrymis pulsabat. Cumque diutius deprecationibus insisteret, Domini sui regis æterni ministris ad suscipendas preces ejus convenientibus, papilio super eum extensus a terra levatus tam diu pendere coepit in aere, donec vir Dei ad se reversus a contemplatione, spiritum relaxavit ab oratione. Quod licet invisibiliter illi soli, qui res novit, antequam siant, suique secreti consulis angelis fuisset cognitum, cuidam tamen magnæ simplicitatis et innocentiae [in ms. innocent] viro, qui tunc simili forsitan instabat operi, est manifestatum; quem rex sanctus, arcani simul sui concium esse per Spiritum sanctum edocitus, ad se vocatum blandis prius sermonibus, quid vidisset sciscitabatur. Postea né cui patefaceret, quo adusque ipse viveret, interminatus est.

25. Fama nominis sui in auribus multarum gentium secularium diffusa, et judiciis oris (58) sunt celebri laude ubique innotescitibus, sexaginta viri

(55) Id est quasi missus ab imperatore; nisi vera illum miserit Conratus, idque postea fateri noluerit.

(56) Ms. Egradientibus, nimurum regno Hungarico adversariis.

(57) In ms. rectius saeque Genitrici pro ejusque Genitrici.

(58) Vox oris substituta est ex ms.; nam in editione mendose legitur ori. Ita mox alia duo menda corrigam ex ms.: Meldensi substituendo sexaginta pro sexaginta, et habuimus, pro hujus, ut etiam legit Surius.

A Bessorum, quorum superius mentionem habuimus, cum universo apparatu suo, videlicet auri et argenti copiositate, multaque varietate ornamentorum, curribus onustis de partibus Hungariae (59) egressi, ad regem venire volentes, terminis Pannoniiorum appropinquaverunt. At multi servorum, quorum cereus est animus flecti in vitium, malignitatis suæ face succensi [al., succensæ, mendose], obviam illis exierunt, quosdam gladio percusserunt, omniaque, quæ coruim fuerant, auferentes, vacuos et semivientes reliquerunt. Illi vero regi quid actum, quidre perpessi sunt reservantes, iter quod cœperant pergerunt, et ad eum propérantes genibus ejus se advolverunt. Quibus visis: Quæ causa, inquit, malerum? Mi domine, referunt, nos servi tui nihil male machinantes, ad audiendam iudiciorum tuorum [tuorum non est in ms.] veniebamus disciplinam, et quorundam manibus, quam nobiscum feretamus, pecunia absque delicto omnium nostrorum ablata est. Insuper apprehensos aliquos ceciderunt, et vita vix comite venimus, ut nuntiaremus tibi. Rex, ut erat prudentioris animi, non vultu, non verbis ministras est eis [eis abest a ms.]; sed sustinens, ut scribitur, prudens spiritum (60) reservat in posterum, misit ocius ad illum, sub quo militabant, tribunum, et die constituto omnes perditionis viros jussit conspectibus suis præsentari. Factum est, ut imperaverat, et ad discutiendum in præsentia sui constituti sunt. Quos alloquens: Cur, inquit, legem præceptorum Dei transgredientes, non intellexistis misericordiam, et viros innocentiae condemnasti? Sicut fecisti, ita faciet Dominus vobis coram me hodie; transgressores enim legis feriendi sunt. Accepta sententia, educti sunt, et per omnem regum ingressum duo et duo suspendio perierunt (61); quod ob terrorem incutendum reliquis, zelo eum justitiae fecisse credendum est, ut, quia regnum omnibus hospitibus potens asylum esse volebat, sic liber omnibus introitus esset ut nullus ingredientem quemlibet in aliquo laderet, vel molestare præsumeret; quod et factum est. Nam, quoad vixit nullus cuiolibet hospiti quidquam molestiae inferre præsumpsit.

26. In beato quoque rege constat apostolicum D illud impletum, quod legitur: Quoniam per multas tribulationes oportet intrare in regnum celorum (Act. xiv, 21); et in libro Sapientiae: Quos diligit Deus, castigat, et pater flagellat omnem filium,

(59) Rectius Bulgarorum.

(60) In ms. spiritus minus recte. Dat auctor, opinor, sensum verborum illorum, quæ habentur Prov. xxix, §. 11: Totum spiritum suum profert sanctus; sapiens differt, et reservat in posterum.

(61) Idem habet ms. Milicense, in quo haec solum de hoc facto subduntur: « Per hoc denique volens intelligi, ut quicunque non acquiesceret iudicio iustitiae, quod a Domino proposuerat, sic fieret illi. Audierunt habitatores terræ iudicium, quod judicasset rex, et timuerunt. »

quem recipit (*Prov. iii, 11; Hebr. xii, 6*). Multis enim modis correctioni divinae succenbut, tribus annis infirmitate continet laborem (62). Postquam inde propitiationis Dei medicamine convalesuit, tamen iudicio aeterni persecuti consilii, quamdam examinationem in filiorum suorum obitu sibi sensit innittere [*in ms. mittere*] vorlers, quos in ipsis instantiis gradibus infantes, qui dedit, abstulit (63). De quorum morte moestitiam obortam genitor propter amorem filii superstitis, hunc indolis pueri Emerici compescuit, solatium quem quasi jam unicum caro diligens affectu, precibus Christo quotidianis, et ejus genitrici Virgini perpetuae commenlavit. Hunc sibi fore superstitem, hunc regni haerem, votis omnibus desideravit, et ut efficax faret id tenenda tanti regiminiis gubernacula virorum documentis orthodoxorum, usu lectionis quotidiane, fecit auditum ultramque (64) praebere. Ipse quoque paternae dilectionis ardore eompunctus, libelum (65) sibi de institutione morum composuit, in quo fideliter, et diligenter verbis eum admonitionis spiritualis [*ms. specialis*] alloquitur, instruens quater ante omnia debet observare fidem catholicam, confirmare statum ecclesiasticum, honorem impetrare dignitati pontificum, principes et milites diligere, judicium observare, patientiam in omnibus iactibus habere, hospites benigne recipere, benignius [al., benignus] nutrire, sine consilio nibil agere, maiores suos semper ante oculos ad exemplum statuere, orationis officium frequentare, pietatem et misericordiam cum ceteris virtutibus possidere.

27. Talibus et his similibus disciplinis institutus uenit præclarus, ad autum dispositionis aeternæ, qui cuncta subjacent, obedientio 1031 Dominicæ incarnationis anno vitam hanc exitialem commutavit, sempiterno [*al., menaose sempiternam*] supernorum civium adjunctus contubernio, cuius animam psa transitus sui hora cuidam episcopo Græcorum (65<sup>1</sup>), sanctæ conversationis viro, revelatum est deferri per angelos ad coeli palatia. Verum quia pro sanctitatis suæ meritis, summo ab omnibus diligeratur affectu, ortus est ingens luctus omnium, sed maxime principum, inter quos pater desolatus gravitavit [*ms. contraxit*] suspirium; videns enim se volum sine spe posteritatis derelictum, pietatis affe-

(62) Locus videtur mendosus, legendumque confusa laborans, uti in apographo ad marginem erat; scriptum, et hunc sensum dedit Surius.

(63) Phrasim hanc obscuriore et forsitan menlosam clarius sic expressit Surius: « Qua (*infirmitate*) cum tandem divinae misericordiae medicina esset liberatus, in obitu filiorum suorum, quos adhuc infantes mors rapuit, aeterni Judicis flagella persens. »

(64) Id est, auditum corporis et animi.

(65) Libellum istum, seu *Monita S. Stephani* habes infra. Ex eorum collatione cum brevi compensio, quod sequitur, colligere poterit studiosos lettera quain exacte *Carthagini* secutus sit monumenta quibus usus est ad Vitam hanc conscribendam.

(65<sup>1</sup>) Idem latius refertur in Vita S. Emerici, *PATRO. CLI.*

A ctum [forte affectu] doluit, sciens vero scriptum: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum* (*Prov. xxi, 50*): « Neminem propter obitum charorum nimium debere contrastari, » deposito mortore (66<sup>1</sup>), se contulit totum ad querendam largitatem misericordiae divinae, cœnobiorum et Ecclesie ministris, monachis et clericis diversis eleemosynarum donis consolatus [forte consolatis], expensam totius sumptus, quam tunc habere poterat, peregrinis, viduis, et orphanis erogat. Exterarum etiam monasteria provinciarum munificencie regiæ donis innumeris per nuntios suos sepe visitavit.

28. Gravedinem morum (66<sup>2</sup>), quam in juventute receperat, usque ad finem vita tenuit. Vix unquam ad risum labia movit, recolens scriptum: *Risus dolore miscetur, et extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. xiv, 13*); semper sic apparet ac si ante Christi tribunal staret, interioris (67) oculis ejus presentiam vultu sereno conspiciens, Christum in ore, Christum in corde, Christum in cunctis actibus se [se abest *ms.*] gestare demonstravit. Diem ultimum semper ante oculos cordis statuens, toto mentis desiderio inter patriæ coelestis cives, quasi quodam [*al., quondam*] angelicæ conversationis habitu copiebat habitare. Cunctis Deo placitarum virtutum generibus adornatus in sanctitate et justitia, coram ipso omnibus diebus vita sua conversari decrevit, ut in eo jam eeu quedam futore glorificationis species clarescere videretur.

#### CAPUT V.

*Morbus, et in eo detecta conspiratio querendam; beatus obitus, sepultura, delecta corporis elevatio, ac mirabilia in aperte sepulcri facta.*

29. Post non multum temporis ægrotationem incurrit, qua postmodum corpore excessit, longaque languoris molestia ingravescente, in pedibus stare nequibat. Videntes autem quatuor nobilissimi palatinorum diu graviterque laborantem (nam ipsi in persidia cordis adhuc errantes consilium iniuritatis duxerunt, occasumque ejus in mortem conati sunt tractare), jam die advesperascente, antequam in domo lucerna accenderetur, unus eorum audacter sub obscuro ingressus est, et ad jugulandum regemensem nudatum sub chlamide tegebat. Dunn pedem

ubi episcopus ille dicitur *Eusebius Cæsareæ Palæstinæ metropolitanus*. Additur ibidem, factum Hungariae innotuisse ex relatione cujusdam canonici Cesariensis, qui istud Constantinopoli, ubi legatus erat, narravit. Erant eo tempore episcopi Cæsareæ et aliis Palæstinæ locis, lique communicabant cum Ecclesia Roinana, sed minus noti sunt. Cum auctores magis spectet ad Emericum quam ad Stephanum, magis discuti poterit ad iv Novembiris, quo Emerici memoria Martyrologio Romano est ascripta.

(66) Luctum non suisse nimis diurnum, neendum morbum ex eo contractum, ut volebant alii, probavi alias.

(66<sup>1</sup>) Gravitatem morum intelligit.

(67) Interioris, id est mentis oculis.

inhiberet ubi rex quiescebat, revera cœlesti impulsu gladius corruit, percussusque terram (68) tinnitum reddidit. Statim rex audiens causam requisivit, cum quid fuerat præsciebat. Ille vero anxius corruit, consilium furoris sui recognovit, doluit, accessit, procubuit, vestigia amplexatus est, se deliquisse confessus, sibi indulgeri precatus est. Veniam querenti, non avertit faciem, facile dimisit. Denique jussu regis homicidae illi inventi sunt, et adversus eos judicio [forte iudicia] locutus, digna eos multavit sententia.

30. Tandem per misericordiam Dei<sup>¶</sup> dignus cœntradicari retributionis bravo, tactus febri, cum sibi diem transitus imminere non ambigeret, accersitus episcopis et primis palatiis de Christi nomine gloriantibus, primum cum eis tractavit de substituendo pro se rege. Deinde paterne monuit illos catholicam fidem observare quam acceperant, amare justitiam, vincula supernæ charitatis diligere, et charitati operam dare, humilitatis studio invigilare, præ [ms. pro] omnibus vero novellæ Christianitatis plantationi [al., plantationem] custodiam adhibere. His dictis, manus et oculos levans ad sidera, sic exclamavit : Regina cœli, reparatrix inclita mundi, tuo patrocinio sanctam Ecclesiam, cum episcopis et clero, regnum cum priuatibus et populo sub tuis precibus committo : quibus ultimum valedicens, manibus tuis animam meam commendo.

31. Instabat tunc solemnitas præcipua, celebris angelis et hominibus, dies Assumptionis Mariæ, in cuius gaudio dissolutio sui corporis fleret, misericordiae spem majoris [ms. majorem] se sperans habiturum precibus (69) ; haec spiritualibus postulavit suspiris, et lacrymis obtinuit. Aderat ergo felix illa dies, per ejus obitum felicior mox futura, circumstebat cum clero paternitas episcoporum, cum

(68) Rectius diceretur, percussaque terra, sed et alia minus Latina habet auctor, nec omnia tamen illa notanda duxi, modo sensus intelligatur.

(69) Vox precibus omissa est in ms., nec est necessaria. Ibidem mox pro spiritualibus legitur spiritualibus.

(70) Obiisse sanctum anno 1038 constat. Qua in urbe obierit, apud antiquos nullibi dicitur. Attamen, cum mox dicat corpus Albam Regalem esse translatum, videtur insinuare ibi non esse defunctum.

(71) Ob miracula secuta, opinor, et gloriam sancti.

(72) Forte statuere. De Alba Regali variis locis actum, de hujus quoque ecclesiæ constructione non paucæ videri possunt § 25.

(73) In ms. aliqua hic omissa ; nam haec solum ibi legitur : « Ubi per annos plures Dominus per ipsius merita multis incommoda patientibus beneficia præstítit innumera. »

(74) Phrasis hic maxime mendosa est tam in editione quam in ms., licet in vocibus subinde dissentiant. Scriptum haud dubie fuit usque ad finem hujus numeri hoc fere modo ; quo locum expressit Surius : « Jacuit in eo loco sacrum corpus annis quadraginta quinque occulta quadam omnipotentis Dei dispositione, qui est mirabilis in sanctis suis

A manu ministrorum principalis chorus comitum. Ubi rex dilectus in medio jacens, accepta unctione spiritualis sacramenti, sanctam animam, corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi viatico recretam, anno Dominicæ Incarnationis millesimo tricesimo quarto (70), in manus perpetue Virginis et sanctorum angelorum, æterne quietis beatitudini inferendam tradidit. Factus est planctus maximes suorum, gaudium angelorum ; sed hic planctus postea versus est in laetitiam (71) sempiternam, tam nascentium quam et viventium populorum.

32. Ad exequias funeris ejus ex omnibus Panonie plagiis concurrexit, corpus ad sedem regalem, Albam videlicet civitatem, deductum. Et quoniam ecclesia Beatissime Virginis, ab ipso constructa, nondum erat dedicata, merito consilio statutum (72) pontifices, prius basilicam sanctificare, deinde corpus terræ commendare. Perfecta dedicationis solemnitate, corpus sanctum in medio domus sarcophago candidi marmoris imponitur, ubi per annos plures, Dominus per ipsius merita multis incommoda patientibus, febricitantibus, afflictionem et miseriā suam proclamatibus, judiciumque portantibus, beneficia præstítit innumera (73). Sepe per noctem melodia, cantantibus angelis, a multis audiebatur ; frequenter odoris suavissimi dulcede per latera templi dispergebatur. Qui (74) cum ita corpus beatum in loco eodem quadraginta quinque annis miræ dispositionis secreto, qui in sanctis suis C predicatur mirabilis, gravedine pressum, et in pulvrem redactum. Et hoc tempore prædestinato declarari dignus, et in resurrectionis die gloriosus renovari meretur, hoc cor suum resipuit, quid designet oculis spiritualibus [ms. supernaturalibus] delectat intendere, quod [ms. qui] sine præordinationis die affectu divino factum non aestimamus. For-

(Psal. lxvii, 36), marmoris pondere pressum et in pulvrem redactum, ut tempore præfinito dignas declararetur, et in resurrectionis die gloriosus renovetur. Id vero quid significet, quando sine divina ordinatione et divino affectu factum minime palamus, libet oculis interioribus speculari. Fortassis non nihil terreni pulveris, divina examinationis igne purgandum, in illo remanserat, sive quo reges, magna potentia sulti, vitam præsentem vix, aut ne vix quidem transigere possunt. » Sensum a Surio recte datum existimo, at auctori philosophanti minime assentior ; nam quod corpus, excepta dextera, ut videbimus, in pulvrem sit redactum, quodque per annos quadraginta quinque publico cultu caruerit, non præbet idoneam rationem judicandi, post mortem sancti aliquid in ejus anima luisse igitibus piacularibus expiadum ; cum plerorumque sanctorum corpora in pulvrem redigantur secundum ordinarias naturæ leges, multique ex illis longiori tempore sine publica veneratione fuerint, neque tamen inde inferri possit, aliquid in ipsis superfluisse terreni pulveris post felicem obitum. Tanto autem magis ab hac suspicione abstinere debuerat auctor quanto clariora sunt sanctitatis indicia, quæ præmisserat de miraculis, melodiæ cœlesti atque odore suavissimo.

sitan quædam [ms. quemdam] in ipso, terreni pul-  
veris aspersione, igne divinæ examinationis [ms.  
excommunicationis] purificandam remanserat, sine  
qua [ms. quo] regnantes, quasi quodam jure po-  
tentiale vitam præsentem vix aut nullatenus ducere  
queant.

33. Interjectis (75) itaque quadraginta quinque  
annis, cum (76) ad præstanta per eum mortalibus  
misericordiæ suæ beneficia, Sancti sui jam vellet  
Deus merita declarare, Romanæ sedis institutione,  
apostolicis litteris sancitum est ut eorum corpora  
elevari deberent, qui in Pannonia Christianæ fidei  
jacentes [al., mendose jacentes] semina, sua eam  
prædicatione, vel institutione ad Dominum conver-  
tissent. Aveniente vero tempore declarationis ejus,  
et laudibus gratiæ ejus, quam per ipsum gens Hun-  
garica promeruit, in mundo divulgandæ, rex Ladi-  
slaus (77), qui tunc rempublicam administrabat,  
universa morum honestate præclarus habitus, et  
virtutum fulgore conspicuus, laudibus et servitio  
Dei perfecte deditus, Spiritus Paræcliti perlustra-  
tione tactus, habito consilio cum episcopis et primati-  
bus, et totius Pannoniæ sapientibus, triduanum  
cunctis indixit jejunium, ut quod communi Catho-  
licorum utilitatî, Spiritus sancti donis animarum et  
corporum salutem operantibus, videtur fore prosi-  
ciun communis cunctorum deprecatione, jejunis et  
eleemosynis fundata, per manifestationem signorum  
deberet esse quærendum.

34. Sed ut ostenderet Dominus quantæ miseri-  
cordiæ rex sanctus fuerit, adhuc mortali vivens in  
corpore, quam jam cum Christo regnasse [forte  
regnans] demonstrabat, ad hoc præ cæteris operibus  
approbare (78), cum triduo ejus corpus totis viribus  
elevare satagerent, nulla de loco suo potuit arte  
moveri. Quo namque tempore, exigentibus culpis,  
inter predictum regem Ladislauum et fratrem (79)  
ejus Salomonem gravis orta seditio fuerat, ob quam  
Salomon captus in carcere tenebatur. Cum ergo  
pro elevando corpore frustra conaretur, quædam  
inclusa iuxta ecclesiam Sancti Salvatoris sumlui-

(75) Legebator *interjectiones*, quod ut clare men-  
dosum correxi. Plura sequuntur menda in ms.,  
et nonnulla etiam in editione. Priora negligam;  
alia vero, ubi clara sunt, corrigam, sed monito le-  
ctore.

(76) Illud *cum supplevi ex Surio.*

(77) De S. Ladislao rege apud nos actum est tom. V Junii, pag. 315 et sequentibus. De eo in Vita an-  
tiqua ibidein, pag. 319: « Nam anno Domini mil-  
lesimo centesimo nonagesimo secundo sanctum cor-  
pus ejus canonizatum est. » Ad quem locum sic  
Papebrochius: « Phrasis haec est illius temporis, inde  
sumpta quod canonizationis decretum sequi soleret  
corporis de terra elevatio. » Eadem de causa eleva-  
tum suis corpus S. Stephani, atque adeo formalis  
canonizatione sanctis ascriptum esse, pluribus pro-  
bavi in Comment. § 38.

(78) In ms. *approbatur*; at ne sic quidein sensus est  
perfectus. Surius videtur sententiam recte expres-  
sisse, sic habens: « Sed ut ostenderet Dominus  
quanta misericordia rex adhuc manens in corpore  
prædictus fuerit, quam etiam jam cum Christo re-

A (80), nomine Charitas, cuius vita celebris tunc  
temporis opinio ferebatur, revelatione sibi cœlitus  
facta, regi mandavit eos incassum niti et non posse  
transferre sancti regis pignora, donec Salomonii a  
carcerari absoluto custodia, libera indulgentia pæ-  
beretur. Illo itaque e carcere producto, et triduano  
iterato jejunio, cum ad transferendas reliquias sa-  
cras tertia die ventum fuisset, lapis ingens superpo-  
sus tumbae, tanta facilitate sublatus est, ac si nihil  
ante ponderis habuisset.

#### CAPUT VI.

*Elevatio corporis et miracula, mira dexteræ inventio  
et integratas.*

35. Completo ergo tertiae diei vespertinali officio,  
cunctis divinæ miserationis beneficia per beati viri  
meritum præstolantibus, subito [al., subdito men-  
dose] plebem suam Christo visitante, miraculorum  
insignia per amplitudinem domus sanctæ funduntur  
cœlitus, quorum pluralitas, quoniam ipsa nocte  
numerum excesserat (81), illud evangelicum hic  
libet introducere quod Salvator Joanni, per nuntios  
sciscianti an ipse sit qui venturus est responsum  
mandaverat: Cæci vident (82) et claudi ambulant,  
surdii audiunt, leprosi mundantur, mali corriguntur,  
paralyticci curantur: quorum tamen aliqua, quod  
cuncta non possumus, innolescere satagamus.  
Juvenis quidam omnibus membris dissolutus, annis  
xii paralysim passus, manuum et pedum care-  
bat officio, qui parentum adjumento vectus illuc,  
recepta totius corporis sospitate, signorum fecit  
initium, atque ad altare haud segniter currens,  
omnium Christo laudes clamantium augmentavit  
gaudium.

36. Alius quoque puer septennis, a nativitate  
contractis nervis genibus et manibus, reportabatur  
(83); quem sive pleni parentes, beati viri suffragio  
conferentes, prostrati juxta sepulcrum secum po-  
suerunt, gratiam petituri, quam mox consecuti, con-  
tractionem nervorum in filio distendi mirabantur,  
et consolidatis genibus et plantis, omnes eum ince-  
dentem (84) videntes, Christi nomen in beati viri  
gnans præ cæteris operibus se approbare declara-  
ret, etc.

D (79) Salomon non erat frater Ladislai, sed pa-  
truelis. Forsitan latiori sensu vocatur frater, nisi  
error irreperitur vitio transcriptum, aut ipse  
Carthuitius in eo erraverit. De carcere Solomonis  
causaque carceris actum est in Comm., num. 439,  
ubi etiam hæc ipsius liberatio confirmatur.

(80) Quid velit vox illa *sumui*, plane ignoro, nisi  
forsitan sit nomen loci. Bonfinius idem narrans, vo-  
cem istam omisit, ut et Surius.

(81) Editum erat mendose messerat, quod correxi  
ex Surio.

(82) Indicat auctor verba Christi Matth. xi, §. 5:  
*Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur,  
surdii audiunt, mortui resurgent, pauperes evangeli-  
zantur.* At ipsa verba exacte non dedit, quia non  
omnia congruebant, quantum existimo.

(83) Reportabatur, id est ferebatur. Surius sen-  
sum mutavit, dum edidit, *genibus et manibus re-  
ptabantur.*

(84) Alias mendose incedentes, quod correxi ex  
Surio.

meritis, laudabili clamore glorificaverunt. Quem rex Deo devotus, præ nimio gaudio lacrymatus, manibus a terra levatum, ad altare portavit, ubi nimio (85) laudis prolato, gratias Deo pro beneficiis præstatis in sanitatem pueri, cum omnibus qui aderant favorabiliter egit. Sic totam noctem Deus pro famuli sui veneratione (86) multorum fulgore signorum mirabiliter perlustravit; populus vero vigilis et orationibus intentus miraculum unumquodque laudum clamoribus manifestum facere non cessabat.

37. His inserendum videtur et illud quod non solum ibi præsentes, sed longe quoque positi, suffragantibus ejus meritis, celebrem consecuti sunt salutis effectum. Nam cum elevationis ipsius undique cœpisset fama celebescere; variis obessi languoribus ex omnibus Hungariae finibus ad sanctum tumulum, quo quique poterant modo, festinare cœperunt. Sed cum aliis præcedentibus, alii graviori debilitate prohibiti, simul pervenire nequirent, simili tamen misericordia in via innumeri sanati sunt. Unde in permansuram (87) beneficiis sancti regis memoriam, quamplures per eum sanati, redditi in eodem, ubi sanati sunt, itineris loco, grandes aggregaverunt acervos lapidum, qui longo ibi tempore post multum [forte postmodum] fuerunt. Sed et mulier quedam, cum inter haec filius ejus exhalasset spiritum, qui sibi fuerat unicus, exanimati corpus juxta regis tumulum depositum, Dei et sancti ejus super eo imploratura solamen. Mira quidem res, et nostris stupenda temporibus, non prius orare mulier destitit quam filium, quem defunctum collocaverat, viventem accepit.

38. Mane facto, die post Assumptionem sanctissime virginis Mariæ quinto, convenientibus in ecclesiam cum rege principibus, cum clero pontificibus, primum missa pro defunctis celebrata est; deinde sublata tabula marmorea, quæ pavimento præminebat. Postquam perventum est ad tumbam, tanta fragrantia suave redolentis odoris in apparitione ipius omnes qui aderant circumdedicunt, quod in medium paradisi deliciarum donum se raptos opinarentur. Ipsa quoque tumba plena fuit aqua parum rubenti, quasi oleo permista, in qua, velut in balsamo liquefacto, quieverunt ossa pretiosa. D Quibus in mundissimo linteamine collectis, in ipso liquore diutissime est quæsitus annulus, qui beati viri dexteræ (88) fuerat impositus. Quo non invento,

(85) Legendum opinor, hymno laudis prolato.

(86) In ms. legitur, per famuli sui venerationem.

(87) Editum erat per mensuram, sed inendum correxi ex Surio, qui sensum recte expressit.

(88) Editum erat dexteræ, at in Surio dexteræ. Annulus autem dexteræ fuit impositus tempore sepulturæ. Quæsitus ille est sine dextera, quod hæc crederetur corrupta cum reliquo corpore.

(89) Ut appossum est ex Surio ad sensum explendum.

(90) Alias mendose, notificabit.

(91) Indicat locum Luc. iv, 40, in fine paululum mentatum.

(92) Editum erat temporis; at mendum ex Surio

A cœperunt quidam jussu regis aquam in caldaria argentea et dolia effundere, [ut (89)] evacuo sarcophago certior fieret annuli inventio. Sed mirum in modum, quanto magis liquor effundebatur, tanto plus eo crescente tomba replebatur. Quo viso miraculo, haustam aquam loco suo restituuerunt: nec tamen, ea refusa, magis ob hoc tomba repleta fuit.

39. Tunc, cooperito sepulcro, laudes et gratias divinæ pietati proclamantes, cum de invento thesauro beatissimæ Matris Dei genitricis et perpetua virginis altare reparaverunt, interim Deus, qui est inmirabilis in sanctis suis (Psal. lxvii, 56), effusus suis largitatis beneficiis, pelentibus miraculorum suorum signis se præsentem esse notificavit (90) in tantum, ut tempus illud Dominicæ conversationis inter homines videretur revolutum, de quo legiur: Omnes (91), qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad Jesum et curabantur. Hæc omnia virtus divina non solum ipsa die, sed post tempore (92) multo, per merita famuli sui digesta est operari, quod etiam de aliis regionibus, audita beneficiorum Dei fama, pro recuperanda sanitate, diversarum valetudinum (93) morbis laborantes, ad suffragia beati viri cum magno desiderio contolarent. Comitissa vero quædam nobilitatis eximiae, matrona, nomine Mathide (94), tribus continuis annis viscera dolore gravata, jam morti proxima fuit. Quæ a suis in seretro delata, mox ipsa die qua sandi viri tumulum attigit paulatim se meliorari sensi, ac in brevi viæ prioris sospitale recepta, magnalia Dei per famuli sui merita in se remunerata divulgavit.

40. Cætera vero miraculorum Dei prodigia, pro dilectione famuli sui cœlitus ostensa, non ideo quod fastidiam, non scripta dereliqui, sed quia non solem mihi placuit Dominus, qui super bonos et males solem suum clarescere facit (Matth. v, 45), beneficiorum ipsius multiplicitate [lege multiplicitatè] cunctorum proficio (95) consulentem, innumeris sapientibus quos Hungaria sovet et amplectitur, stylo declarandam commendavi. Illud vero in fine codicis tantum adhærere decrevi, quoniam miro pietatis Dei munere diu quæsitus et non inventus annulus, cum ipsa beati viri dextera, post translationis ejus terminum est manifestatus. Monachus quidam, nomine Mercurius, qui in ordine clericis thesauri perpetuae Virginis custos fuerat, et jam

sublatum.

(93) In ms. in valetudinum; sed idem est sensus.

(94) Apud Surium Mathildis, uti etiam habet Bonfinius in Commentario laudum num. 446.

(95) Forte legendum proficuo, id est utilissimum, commodo. Tota periodus hæc utcumque luxata est illam Surio expressit hoc modo: « Alia miracula cœlitus perpetrata non idcirco prætermisi, quod ei fastidiam; sed cum non mihi uni pluat Dominus, qui solem suum oriri facit super bonos et males, tantam beneficiorum ejus copiam, omnium utilitati consulere cupiens, innumeris sapientibus viris, quos Hungaria sovet et complectitur, stylo prosequendam relinquo. »

(96) per amorem cœlestis patriæ sœculo renuntia-  
verat, ipsa hora qua tumulus apertus fuerat, ne  
quid sanctorum reliquiarum raperet, redargutione  
regali procul inde est remotus. Cui tristi vultu in  
choro residenti juvenis quidam, albis vestitus,  
pannum involutum tradidit, dicens: Hunc tibi com-  
mendo servandum, cum tempus fuerit, manifestan-  
duim. Post completionem officii sacri monachus in  
angulis domus pannum expendit, integrumque Dei  
viri manum cum annulo mirifici operis cernens,  
expavit, atque secum, nemine sciente, ad mona-  
sterium, quod suo regimini commendatum fuerat,  
tempus a juvne sibi prædictum, a Christo præsto-  
latus, deportavit, ibi diu solus absconditi in agro  
thesauri custodiam et excubias decrevit. Post fun-  
datores ipsius cœnobii conscos (97) fecit, ad ulti-  
mum appropinquante tempore rei declarandæ, regis  
ad notitiam perduxit. Qui mox, adunatis episcopis  
et Hungarie primis, multis a Christo miraculorum  
in Lenesiorum (98) erogatis, elevare viri Dei dex-  
teræ diem statuit celebratiss.

41. Quid est, fratres, quod cœteris membris dis-  
solutis et in pulvere carne redacta, penitus defun-  
ctis, solaque dextera manus ossibus, cute cum  
nervis adhaerente, suæ servavit Deus integratatis  
(99)? Non [ms. nil] aliud arbitror, nisi divini con-  
sili profunditate in hujus excellentia sancti voluisse  
declarari dissolutionis (100) opus, et eleemosynæ

(96) In ms. legitur *ecclesiaz*, sed mendose, in  
editione vero *etiam* unica voce, quam in duas di-  
visi, ut habet Surius, cum sic sensus sit perfe-  
ctior.

(97) In ms. *consocios*. Utraque hæc vox requi-  
rit ut ante legatur *fundatores*, ubi editum erat *fun-  
datoribus*; simile mendum mox correctum ex Surio,  
et pro *temporis*, uti male erat editum, positum  
tempore.

(98) Illic rursum æque omnia sunt mendosa. Pro  
in *beneficiorū*, legendum suspicor interim bene-  
ficiis, et mox pro *elevare*, *elevandæ*. Audi Surium:  
« Is vero, mox accitis episcopis et Hungarie pri-  
marii viris, cum multa interim Christus miraculo-  
rum beneficia exhiberet, celebrem præfixit diem  
leati regis dexteræ elevandæ. »

(99) Phrasis hæc luxata est in editione æque ac  
in ms., uti pluribus locis jam observavi circa finem  
hujus Vitæ. Surius eam exhibet integrum, sive quod

A cunctos virtutum gradus ascendere. Unde [ms. Ver-  
rum] Veritas ait in Evangelio: *Beati misericordes,  
quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. v.  
7). Et item: *Date, et datitur vobis* (Luc. vi, 38).  
Item in alio loco: *Sicut aqua extinguit ignem, ita  
eleemosyna extinguit peccatum* (Eccli. iii, 33).  
Merito ergo [ms. vero] beati Viri dexteræ fuit aliena  
putredinis, quæ semper pietatis flore reviviscens,  
in alendis pauperibus numquam vacua fuit donis  
erogationis, subvenit in necessitate positis, liberavit  
oppresso a jugo captivitatibus, vestes et hospitalitates  
præbuit peregrinis, viduarum et orphanorum mi-  
serias et indigentias suas esse computavit, cœnam  
(101), et mandatum Dominicum in lavandis egeno-  
rum pedibus quotidie renovavit. Eleemosynam non  
B de rapina, vel aliorum damno, sed de propriis fa-  
cilitatibus, confluere fecit. Ut domos Dei divites  
efficeret, sibi voluntatem [ms. facultatem] habendi  
subtraxit, sicutque cunctis ad nutum dignitatis pro-  
ficiens, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis  
crucifixit (Gal. v, 24). Inde est corporis et dexteræ  
delectabilis et miranda veneratio, inde dulcis et  
felix æternæ vitæ retributio, inde desiderabilis  
supernorum civium cohabitatio, ubi irradiat [ms.  
radiat] semper lucens et indeſciens splendor unius  
summæque deitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, per infinita sœcula sœculorum. Amen.

talem in suo ms. invenerit, sive quod menda corre-  
xerit. Verba ipsius accipe. « Sed quid sibi vult,  
fratres mei, quod, cœteris membris resolutis et  
carne in pulverem redacta, solam dextram manum  
cum ejus cute, ossibus et nervis, Deus integrum  
conservavit? »

(100) Vox hæc iterum luxata videtur, nisi disso-  
lutio captivorum intelligatur aut dissolutio sumatur  
pro remissione. Alias legendum est, *distributione*,  
*pietatis misericordie*, aut quid simile, uti conse-  
quentia insinuant.

(101) Vox *cœnam* in ms. jungitur cum sequentiis,  
uti posui. Per mandatum Dominicum mox in-  
telligit verba Christi Joan. xiii, 44: *Si ergo ego  
lari pedes vestros Dominus et magister, et vos debetis  
alter alterius lavare pedes*, etc. Hæc cum in ultima  
cœna discipulis suis mandaverit Dominus, sanctus-  
que factitaverit, cœnam et mandatum Domini reno-  
vatum dicit auctor.

## MONITA ad Filium

*J. Stephani, K. J. K. Hungar.*  
Quibus Stephanus filium Emericum instruxit, ut regnum recte pieque administraret

Quanquam incertum sit an S. Stephanus se regno abdicare voluerit in gratiam filii Emerici, id tamen  
certum est, eum filio suo regnum destinasse, ac nihil prætermissee quo eum eruditet ad rectam piamque  
ejusdem regni administrationem. Documenta filio data, quæ brevissimo compendio commemoravit Car-  
thaginiens num. 26, luculentum piaæ illius curæ præbent testimonium; simulque ostendunt qualis fuerit  
Stephanus ipse, cum verisimile non sit illum neglexisse ea quæ filio diligenter inculcavit. Monita illa a  
variis edita sunt, atque apud Werbozium quidem in Opere tripartito tom. II, a pag. 4 sub hoc titulo: *Sancti Stephani primi regis Ungariæ decretorum liber primus ad sanctum Emericum ducem. Accensentur  
enim decretis seu legibus regni Hungariæ, quamvis proprie leges non sint, sed monita regibus data ad re-*

gnum præclare administrandum. Illa autem hoc transferam ex editione memorata, prout divisa sunt in præfationem et decem capita; lectionesque variantes dabo ad marginem ex editione Joannis Sambuci, qui eadem dedit post Bonifinii aliorumque Opera. Si quæ vero obscuriora videbuntur, in notis breviter explicare conabor.

## PRÆFATIO

*In una rex hortatur ducem ad capessenda paterna monita et præcepta (102).*

In nomine sanctæ Trinitatis et individuæ Unitatis.

Cum cuncta Dei nutu condita, suaque evidentissima præordinatione disposita, tam in amplitudine cœli quam in ipsis amplissimis [al., apertissimis] terrarum climatibus, ratione intelligentiae functus sentiam vigere atque subsistere: cumque affatum universa hujus vitæ utilitati dignitatique gratia Dei concessa, scilicet regna, consulatus, ducatus, comitatus, pontificatus, cæterasque dignitates, partim divinis præceptis atque institutis, partim legalibus, partim juridicis [al., juridicalibus sive juris iictionibus], partim civilibus ac nobiliorum ætateque provectorum consiliis, suasionibus, regi, defendi, dividi, coadunari videam; et cum omnes ordines ubique terrarum, cujuscunque sint dignitatis, non solum satellitibus, amicis, servis, præcipere, consulere [al., consiliari sive consulere], suadere, se vel etiam filiis pro certo sciā; tunc me non piget [al., ne pīgeat], fili amabilissime, hac vita comite, tibi documenta, præcepta, consilia et suasiones parare [al., proponere], quibus tuæ vitæ mores, tibique subjectorum exornes, quando, summa concedente Potentia, post me regnabis.

Te autem studiose, adhibita audientia, patris præcepta, juxta divinæ sapientiae suaſum, concedet observare, dicentes per os Salomonis: *Audi, fili mi, patrii tui disciplinam, et ne dimittas legem matris tuæ* (Prov. 1, 8), ut addatur gratia capiti tuo, et multiplicentur tibi anni vitæ tuæ. Ex hac ergo sententia animadvertere poteris, si ea quæ paterna pietate tibi præcipio contempseris (quod absit!) quod amplius [al., quod jam amplius] amicus Dei et hominum non eris. Audi vero inobedientium [al., mendose inobedientiam] prævaricatorum præcepti casum et præcipitum. Adam quidem, quem Dominus conditor totiusque creature plasinator, ad suam formavit similitudinem (Gen. 1, 26), eumque universalis fecit hæredem dignitatis, vinculum fregit præceptorum, statimque dignitatum sublimitatem, ac mansionem paradisi perdidit (Gen. iii). Antiquus quoque populus a Deo electus et dilectus, quia legamina [al., ligamina] mandatorum, digitis Dei condita, disjectis, idcirco diversis interiit modis: partein quidem terra deglutiuit (Num. xvii, 35), partem quoque exterminator mortificavit, et pars invicem se interfecit. Filius quoque Solomoni, alijiciens pacifica verba patris, ac superbia elatus,

(102) Hic præfationis titulus apud Sambucum omittitur, et certo non est S. Stephani; omissa ibidem similiter invocatio sanctissimæ Trinitatis,

A minatus est populo percussionses frameæ prostigiis patris [al., patris omittitur], idcirco multa mala passus est in regno, et ad ultimum dejectus est (III Reg. xi, 11). Hoc tibi ne accidat, obedi, fili, mihi; puer es, deliciarum [al., divitiarum] vernula, pulvinaris accola, fatus educatusque in deliciis cunctis, expeditionum, laboris [al., totius expeditionum laboris], atque diversarum gestum incursionis expers, in quibus ego jam fere totam meam contrivi æstatem. Jam tempus adest, in quo tibi non semper pulvinarium mollitie [al., pulvinum mollitie], quæ te hebetem et delicatum reddat, qdhibendæ supt, quod est dissipatio virtutum et vitiorum somentum, atque contemptio mandatorum: sed interdum asperitas tribuenda est, quæ in intelligentiam ad ea, quæ præcipio, reddant attentam. His itaque præfatis, redeamus ad proprium.

CAP. I. *De observanda catholica fide.* Quoniam ad regalis dignitatis ordinem non oportet nisi fides et catholica fide imbutos accedere, idcirco sanctæ fidei in nostris mandatis primum damus locum. In primis præcipio, consulo, suadeo, fili charissime, si regalem cupis honestare coronam [al., curiam], ut fidem catholicam et apostolicam, taliter diligenter et custodia conserves, ut omnibus tibi a Deo subjectis exemplum præbeas, cunctique ecclesiastici viri [al., filii] merito te verum Christianæ professionis nominent virum, sine qua, pro certo sciā; Christianus non diceris, vel Ecclesiae filius. Quia enim false credunt, vel fidem in bonis non implant et ornant operibus (quia fides sine opere moritur) nec hic honeste regnant, nec in æternum regno vel corona participant [al., participantur]. Si vero scutum [al., statum] retines fidei, habes etiam galeam salutis. His quidem armamentis contra invisibilis et visibles legitime dimicare poteris inimicos. Nam ait Apostolus: Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii, 5). Fides ergo, de qua loquor, haec est: ut Patrem Deum omnipotentem, factorem totius creature [al., facturæ], et unigenitum ejus Filium, Dominum nostrum Jesum, & Mariam virginem, angelo annuntiante, natum, et pro totius mundi salute in crucis patibulo passum, et Spiritum sanctum, qui per prophetas et apostolos et evangelistas locutus est, unam deitatem perfectam, indissolubilem, incontaminatam esse firmiter credas, et sine omni ambiguitate teneas. Haec est fides catholica, quam (sicut [al., sic] Athanasius dicit) nisi quis fideliter firmiterque crediderit, salvos esse non poterit. Si aliquando infra tuam invenias

quæ verisimiliter regis est, cuius verba sequuntur.

potentiam, (quod absit !) qui hanc collationem sanctæ Trinitatis dividere, vel minuere, sive augere conabuntur [al., conantur], hos ipsos scias esse haeresiarchæ servos, et non sanctæ Ecclesiæ filios. Tales vero nec nutrias, nec defendas, ne tu etiam videaris amicus et fautor [al., inimicus et ulti]. Hujusmodi enim viri, sanctæ fidei filios omnino reddunt morbos, et istam novellam sanctæ Ecclesiæ plebem miserabiliter destruunt, ac etiam dissipabunt. Hoc ne fiat, principaliter cura (102').

**CAP. II. De Ecclesia, et continendo ecclesiastico status.** In regali quidem palatio post fidem Ecclesia secundum tenet locum, a Capite nostro, scilicet Christo, prius seminata; deinde per ejus membra, utique apostolos, sanctosque Patres transplantata, et firmiter ædificata, atque per totum orbem diffusa. Et quamvis semper novam pariat [al., habeat] prolem, in certis tamen locis quasi antiqua habetur. Hæc autem, filii charissime, in nostra monarchia adhuc quasi juvenis, et novella prædicatur; atque, idcirco cautoribus evidenteribusque egit custodibus; ne bonum, quod divina clementia per suam immensam clementiam [al., misericordiam] nobis concessit immeritis, per tuam desidiam et pigritudinem atque negligentiam destruantur, et annihiletur. Nam qui minuit, aut sedat sanctæ Ecclesiæ dignitatem, ille Christi corpus mutilare nititur. Ipse enim Dominus dixit Petro, quem custodem magistrumque eidei posuit sanctæ Ecclesiæ: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18).* Se ipsum quidem nominabat petram (103):

(102') Disputant nunc eruditi an Symbolum quod supra laudatur nomine S. Athanasii, ab hoc sancto Patre sit compositum. At ea disputatio nec dum nota erat S. Stephani tempore.

(103) Pauca hic observanda. S. Stephani verba, seipsum quidem nominabat petram, probabiliter referri possunt ad S. Petrum; parum tamen interest hocne an alio modo locum intellexerit. S. Augustinus lib. i Retract. cap. 21, scribit, se aliquando per petram intellexisse Christum, aliquando Petrum, subdicens: « Illarum autem durarum sententiarum quæ sit probabilius eligat lector. » Hæc summi doctoris verba ostendunt dubitationem in qua erat de genuina loci intelligentia. Eadem quoque verba evincunt S. Augustinum agnoscere non Christum modo esse petram Ecclesiæ, sed Petrum quoque ejusdem Ecclesiæ petram esse, Christo nimurum subordinatum: nam nisi id agnovisset, non reliquisset liberum unicuique ut locum vel de Christo vel de Petro intelligeret. Patel id etiam ex versiculo S. Ambrosii, quem ibidem recitat: *Hoc (gallo) ipsa Perera Ecclesia canente culpam diluit.* Naturalem expositionem de Petro, quem petram dicebat, primo amplexus erat sanctus doctor, ut ait. Deinde tamen ad aliam dilapsus est ex sola, opinor, ignorantia linguae Hebraicæ et Syriacæ. Ostendunt eam ignorantiam ipsa sancti doctoris verba: nam pro expositione de Christo hanc solam ibidem allegat rationem: « Non enim dictum est illi (Petro:) Tu es Petrus, sed Tu es Petrus. » Verum Christus Syriace locutus est, ususque bis eadem voce Cepha aut Kepha, voxque eadem repetitur in Evangelio Hebreaco Matthei, quod edidit Munsterus, ac si Latina dicceretur; *Tu es Petrus, et super hanc petram:* ulli juxta ostenderunt multi interpres catholici, et

A verum [al., verum omittitur] non ligneam vel lapidem super se ædificatam Ecclesiam dixit, sed populum acquisitionis, gentem electam (I Petr. ii, 9), ðvinam, gregem fidei doctum [al., doctam, etc. mendose], baptismate lotum, chrismate unctum, sanctam super se ædificatam Ecclesiam dixit, et appellat. Si quis infelix hujus sanctæ Ecclesiæ membra vel parvulos scandalizat, juxta Evangelii præceptum, dignus est ut mola suspendatur asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii, 6), id est dejiciatur de potestatis dignitate, et maneat extra Ecclesiam justorum, in illa mundi miseria, sicut ethnicus et publicanus. Ac per hoc, fili mi, serventi studio debes invigilare in sancta Ecclesia de die in diem, ut potius capiat auctoritatem, quam detrimentum patiatur. Iude etiam [al., quidem] imprimis reges Augusti dicebantur, quia augebant Ecclesiam. Hoc et tu facias, ut tua corona laudabilior, et vita beatior et prolixior haec beatur.

**CAP. III. Episcopi nomenclatura, et de impendendo honore pontificibus.** Regium solium ornat ordo pontificum; ac per hoc in regali dignitate tertium possident locum pontifices. Charissime filii, seniores illos ita custodias, sicut oculorum pupillas. Si illorum benevolentiam habebis [al., habes], neminem adversariorum timebis. Illis quidem te observantibus, eris securus in omnibus, illorum precatio commendabit te omnipotenti Deo. Illos enim Deus humani [al., divini] generis constituit custodes, fecitque speculatores animarum, ac totius ecclesiastice di-

admiserunt haeretici vari. Corruit igitur tota ratio S. Augustini, qui haud dubie vulgarem loci expositionem solum secutus fuisset, relicta prorsus alia, si scivisset eamdem vocem Syriacæ bis fuisse repetitam. Hæc paucis observanda duxi, quia loco illo abusus est Schwartzius. — Magis frivolum, imo plane ridiculum est, quod idem scriptor heterodoxus ex verbis S. Stephani inferre voluerit, ipsum per Ecclesiam in petra ædificatam intelligere et gentem electam et ðvinam, non hierarchiam sub uno visibili capite, cum membris suis visibilibus florentem, potentem, splendidam et dominantem. Quippe S. Stephanus unice hic docet per Ecclesiam hic non intelligi dominum aliquam, aut ædificium aliquod ex lignis et lapidibus constructum, quod alias etiam Ecclesia vocatur sensu multum diverso; sed per Ecclesiam a Christo designari omnium fidelium cœtum, qui revera est populus acquisitionis, gens electa et ðdivina (I Petr. ii, 9), grec fidei doctus, baptismate lotus, chrismate unctus. Hunc cœtui custodi magistrumque Christus posuit S. Petrum, teste S. Stephano. Itaque sanctus rex non modo verbis suis non adversatur ordini hierarchico Ecclesiæ, sed illum clare astruit, dum asserit Petrum a Christo statutum esse custodem magistrumque Ecclesiæ, et quidem Ecclesiæ eidem, quæ, ut ante ait, « a Capite nostro, scilicet Christo, prius seminata, deinde per ejus membra, utique apostolos sanctosque Patres, transplantata, et firmiter ædificata, atque per totum orbem diffusa. » Ecclesiæ per totum orbem diffusa custodem magistrumque positum esse Petrum asserit. Hierarchiam igitur Ecclesiæ sub visibili capite clarissimis verbis agnoscit. Hæc breviter de hisce dicta sunt, ut pateat quam frivolis ratiunculis heterodoxi verba S. Stephani ad falsa-

gnitatis, ac divini Sacramenti dispensatores [al., dispositoryes] et datores. Sine enim illis non consti-tuuntur reges nec principatus [al., principiantur]. Per illorum interventum delicta delentur hominum. Si illos perfecte amas, te ipsum sine dubio sanas, tuumque regnum honorisice gubernas. In manus enim illorum posita est potestas ligandi nos in peccatis, et a peccatis solvendi. Testamentum enim [al., vero] semipernum statuit illis Deus, eosque segregavit ab hominibus, et sui nominis atque sanctitatis fecit participes, et ab hominibus [al., ab humano die] interdixit reprehendendos esse, per David deisicum regem : *Nolite tangere christos meos* (*Psal. civ.*, 15), etc. Ille autem [al., enim] tangit christos Dei, qui contra divinum atque canonum institutum sacri ordinis viros falsis criminibus fecerat atque in publicum protrahit. Quod te oinnoxi, fili mi, agere prohibeo, si vis beatus vivere, et tuum regnum honestare. Quia in his rebus imprimis offenditur Deus. Si accidente casu culpa reprehensione digna super aliquem horum, de quibus sermo est, occiderit, (quod absit !) corripe eum ter, quartus, inter te et ipsum solum, juxta praeceptum Evangelii (*Matt. xviii.*, 15). Si tunc secrete renuerit audiire monita, adhibenda tibi sunt publica, secundum hæc : Si te non audierit, dic Ecclesiæ (*Ibid.*, 17). Nam si tu hunc ordinem servabis, gloriosam tuam penitus exaltabis coronam.

**CAP. IV. De merito honore principum et baronum.**  
Quartus decor regiminis est fidelitas, fortitudo, agilitas, comitas, conscientia principum [al., principium abest, et mox nobilium], baronum, comitum, militum, nobiliuin. Illi enim sunt regni propugnatores [al., propugnaculum], defensores imbecillium, expugnatores adversariorum, augmentatores monarchiarum. Illi tibi, fili mi, sint patres et fratres. Ex his vero neminem in servitutem redigas, vel servum nomines; illi tibi milites, non servant, eorum omnibus sine ira et superbia atque invidia pacifice, humiliter, mansuete dominare, memoria retinens semper, quod omnes homines unus sunt conditionis : et quod nil elevat, nisi humilitas ; et nihil dejicit, nisi superbia et invidia. Si eris pacificus, tunc diceris rex et regis filius, atque amaberis a cunctis militibus. Si iracundus, superbus, invidus, impasciens, ac [al., ac abest] super comites et principes cervicem exerexis, sine dubio fortitudo militum, hebetudo erit regalium dignitatum, et alienis tradent regnum tuum. Hoc timens, cum regulis virtutum dirige vitam comitum, ut tua dilectione angulati, semper regali dignitate adhærent inoffensi, et ut tuum regnum per omnia sit pacificum.

sua dogmata conentur pertrahere, licet ex omnibus ipsius gestis abunde discere possint se a primorum Hungarorum fido longe recessisse. Cæterum quod de etymologia Augusti in fine dicitur, mere accommodatissimum est : nam imperatores dicti sunt Augusti ab imperatore Augusto, sicuti Cæsares dicuntur a Julio Cesare.

(103 \*) Hoc loco editio Sambuci ab illis verbis :

**A CAP. V. De serranda virtute patientia, et tribuenda judicio.** Patientie et judicii observatio quinta regalis coreæ est ornatio. David rex atque propheta dixit : *Deus, judicium tuum regi da* (*Psal. cxxi.*, 2). Et idem alibi : *Honor regis judicium diligit* (*Psal. xcvi.*, 4). De patientia Paulus apostolus loquitur : *Patientes estoate ad omnes* (*I Thess. v.*, 4). Et Dominus in Evangelio : In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xxi.*, 19). Ad hanc tende, fili mi : si vis regni habere honorem, diligere judicium : si animam tuam possidere vis, et patientis. Quotiescumque, fili charissime, vel causa digna judicari ad te venerit, vel aliquis capit sententia reus, noli impatienter portare, vel cum juramento firmare illum panice ; quod instabile et fragile debet esse, quia stulta vota frangeantur ; vel per te ipsum dijudicare, ne tua regalis dignitas usurpatione inferiorum negotiorum foecatur, neq; potius hujusmodi negotium ad judices mitti, quib; hoc commissum est, quod ipsi secundum suam hoc discernant legem. Time esse judex, gaude vero non esse et nominari. Reges patientes regnant, impatientes vero tyrannizant. Quando autem simili quod tuse convenit ad judicandum dignatu, tibi venerit, cum patientia et misericordia, sive mercantia, hoc judica, ut tua corona laudabilis sit et decora (103 \*).

**CAP. VI. De acceptancee exterorum et nutrimente hospitum.** In hospitibus et adventitiis viris tam inest utilitas, ut digne sexto in regalis dignitatibus loco possit haberi. Unde imprimis Romanum erexit imperium, Romanique reges sublimati fuerunt, et gloriosi, nisi quod multi nobiles et sapientes et diversis illuc confluabant partibus ? Roma vero usque hodie esset ancilla, nisi Æneades ipsa secesserat liberam. Sicut enim ex diversis partibus provinciarum veniunt hospites, ita diversas lingas et consuetudines, diversaque documenta et armis secundunt, que omnia regiam ornant et magnificant aulam, et perterritant exterorum arrogantium. Nam unius linguae, uniusmoris [al., mortalis] regnum, imbecille et fragile est. Proprietea jubes, fili mi, ut bona voluntate illos nutrias, et honeste teneas, ut tecum libentius degant, quam alicui [al., alibi] habitent. Si enim tu destruere quod ego aedificavi, aut dissipare quod congregavi studieris, sine dubio maximum detrimentum tuum patienter regnum. Quod ne fiat, tuum quotidie auge regnum, ut tua corona ab omnibus augusta [al., abest Augusta] habeatur (104).

**CAP. VII. De magnitudine consilii. In tribunalibus**

Time esse judex, varia habet menda, ut studiosus lector facile advertet. Illa igitur singula notanda non censui.

(104) Quæ de multorum hospitum adventu in urbem Romanam dicuntur, videri possunt apud Livium, lib. 1, ubi narratur quibus artibus usus sit Romulus, supra Æneades dictus, ut Romanus multitudine populi impleret.

**E**gum consilium sibi septimum vindicat locum. A  
Consilio enim constituntur reges, gubernantur  
regna, defenditur patria, componuntur prælia, su-  
mitur Victoria, propelluntur inimici, appellantur  
inimici, civitates construuntur, et castra adversario-  
rum destruuntur. Quando vero consiliis inest utilitas. Nam [al., jam] a stultis, et arrogantibus, ac  
mediocribus (ut mihi videtur) non valent componi  
viri, sed a majoribus et melioribus, sapientioribus  
que ac honestissimis senioribus, exprimi debent et  
soliri. Idcirco, fili mi, cum juvenibus et minus sa-  
pientibus noli consiliari, aut de illis consilium  
quæserere [al., quære]; sed a senioribus, quibus  
illud negotium propter ætatem et sapientiam sit  
suum. Nam consilia regum in præcordiis sapientum  
debent claudi, non ventositate stultorum propagari.  
Si enim gradieris cum sapientibus, sapientis efficeris:  
si versaris cum stultis, sociaberis illis, fatente Spi-  
ritu sancto per Salomonem: *Qui cum sapientibus  
traditur, sapientum erit amicus nec stultorum erit  
similis* (Prov. xiii, 20). Et David psallit: *Cum san-  
cto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris,  
et cum electo electus eris, et cum perverso perversus eris* (Psalm. xvii, 26, 27). Ad hoc quidquid negotii uni-  
cuique conveniat ætati, in hoc se exerceat [al.,  
exerceant], scilicet juvenes in armis, senatores in  
consiliis, omnino tamen juvenes non sunt expellendi  
in consiliis. Quoties vero cum illis consilium inibis,  
etiam si habile, tamen semper ad maiores deferas  
[al., differas], ut omnes actus tuos norma sapientiae  
censures.

**CAP. VIII. Quod maiores imitari debeant, et filii  
obedire parentibus.** Imitatio [al., executio] maiorum  
in regali dignitate octavum possidet locum. Regale  
ornamentum scito esse maximum, sequi antecessores  
reges, et honestos imitari parentes. Qui enim  
antecessorum decreta spernit patrum, nec divinas  
procurat leges, peribit. Patres enim idcirco sunt  
tres, ut nutriant filios, ideoque sunt filii, ut obe-  
diant parentibus. Qui patri suo resistit, inimicus Dei  
existit [al., consistit]. Omnes enim inobedientes,  
Deo sunt resistentes. Spiritus enim inobedientia  
dispergit flores coronæ. Inobedientia enim totius  
regni est pestilentia. Propterea, fili charissime, edi-  
cta patris tui semper tibi sint promptuosa, ut pro-  
speritas tua ubique regalibus dirigatur habenis.  
Mores quidem meos, quos regali vides convenire  
vignitati, sine vinculo totius ambiguitatis sequere.  
Grave enim tibi est hujus climatis tenere regnum,  
nisi imitator consuetudinis ante regnandum exti-  
eris regum. Quis Græcus regeret Latinos Graci-  
noribus? aut quis Latinus Græcos Latinis regeret  
noribus? nullus. Idcirco consuetudines sequere

(104\*) **Quod supra dicitur coelestis exercitus ple-  
nitudo in denis horis consistere, mirum apparet,**  
cum novem tantum angelorum chori enumerentur:  
et suspicor sanctum per chorum decimum intel-  
ligere omnes homines coeli gloria exaltatos. Ha-  
bas hic, lector, Monita sancti regis, quæ luculentem  
stendunt quantus fuerit, non modo Christianis

A meas, ut inter tuos habearis præcipuus, et inter  
alienos laudabilis.

**CAP. IX. Orandum esse et quomodo.** Observatio  
orationis maxima, acquisitio est regalis salutis, et  
ideo nonum [f. add. obtinet locum]; et nonaria  
regiæ dignitatis canit regula. Continua oratio est  
peccatorum ablutio [al., abolitio] et remissio. Tu  
autem, fili mi, quotiescumque ad templum Dei curris,  
ut Deum adores, cum Salomone filio regis, et ipse  
rex semper dicas: *Emitte, Domine, sapientiam de  
sede magnitudinis tuæ, ut tecum sit, et tecum la-  
boret, ut sciām quid acceptum sit coram te omni tem-  
pore* (Sap. ix, 10). Et iterum: *Domine Pater et Deus  
vitæ meæ, ne derelinquas me in cogitatu malignæ, ex-  
tollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et desi-  
derium malignum averte a me, Domine; aufer a me  
concupiscentiam, et animo irreverenti et infrunito [al.,  
infrenato] ne tradas me* (Eccli. xxiii, 4-6), *Domine.*  
Hac itaque oratione antiqui ute' antur reges. Tu  
quoque hac eadem ute'ro, ut Deus cuncta vita a te  
auferre dignetur, ut invictissimus rex a cunctis no-  
mineris. Ora etiam, ut desidiam et habetudinem a  
te depellat, et supplementum omnium tibi tribuat  
virtutum, quibus visibiles et invisibles vineas ini-  
micos, ut securus et expeditus ab omni incursione  
adversariorum, cum omnibus tibi subjectis, cursum  
ætatis tuæ vitæ cum pace possis finire.

**CAP. X. De pietate et misericordia, ceterisque  
virtutibus.** Modus virtutum ornat coronam regum,  
et in præceptis ponitur decimus: nam Dominus  
virtutum ipse est Rex regum. Sicut ergo sui exer-  
citus coelestis plenitudo in denis consistit chorus  
(104\*), sic tua vitæ conversatio in decem persistat  
mandatis. Oportet regem esse pius, misericordem,  
et ceteris virtutibus imbutum et ornatum. Rex  
enim impietate et crudelitate foedatus, incassum  
sibi vindicat nomen regis, quia tyrannus est dicen-  
dus. Ob hoc ergo [al., cgo], fili mi amabilissime,  
dulcedo cordis mei, spes futuræ sobolis, precor,  
jubeo, ut per omnia et in omnibus pietate fultus,  
non solum parentelæ et cognationi, vel principiis,  
sive ducibus, sive divitibus, seu viciniis et incolis  
sis propitiis; verum etiam extraneis et cunctis ad  
te venientibus. Nam opus pietatis ad summam te  
ducit beatitudinem. Sis misericors omnibus vim  
patientibus, scilicet illud Domini in tuis præcordiis  
habens exemplum: *Misericordiam volo, et non sa-  
crificium* (Matth. ix, 13). Patiens esto ad omnes, non  
tanquam potentes, sed etiam potestate carentes. Sis  
denique fortis, ne te prosperitas nimis elevet, aut  
adversitas deficiat. Sis quoque humilis, ut Deus te  
altum faciat, hic et in futuro. Sis vero modestus,  
et ultra modum neminem punias vel damnes. Sis